attritis utique ferocium barbarorum superbice typho erectis cervicibus, auxilio per omnia adminiculante de celo, redditæ jam quietissima pace terris, superna prorsus largiente gratia, paululumque respirantibus regibus jussis, necessarium duximus summoperc festinantes dilectissimam fraternalitatem vestram, fuxta priscorum canonum inviolabiles sanctiones, in

uno collegio aggregari. Hæc ad synodum dicebat **A** Paulinus, cum in precedentibus se de intermissis conciliorum celebrationibus per tumultus bellicos et frequentes peregrinationes excusaret.

<sup>b</sup> *Foro juliense*. Sic dictum a Foro julio, quod, juxta acta hujus concilii, est municipium Aquileiensis provinciae, hodierno tempore Venetis subiectum. Qlim insignis ibi urbs fuit Aquileia, ab Attila Hungorum rege destruta, quemadmodum annis fere ducentis postea Forumiulii ab Avaro rege eversum fuit.

<sup>c</sup> *A Paulino*. Wilfridus Strabo, qui sub Ludovico filio Caroli Magni claruit, de Rebus ecclesiasticis, cap. 25, haec de Paulino: « Traditur si quidem Paulinum Foro juliensem patriarcham seprium, et maxime privatis missis, circa immolationem sacramentorum hymnos vel ab aliis vel a se compositos celebrazze. » Eundem sanctitatem et doctrinam insignem fuisse, plurimumque synodalibus sub Carolo Magno coactis, adeo ut suæ ipsius provincie curam eam, quam optabat, habere non posset, interfuisse acta concilii ostendunt.

<sup>d</sup> *In causa sacrosanctæ Trinitatis*. His temporibus due diverse haereses Ecclesiam devastabant. Una de processione Spiritus sancti, altera de incarnatione Domini nostri Iesu Christi. De Spiritu sancto controvecebatur, an is a solo duntaxat Patre, vel a Patre simul et Filio procederet. Antiquam controversiam adversus haereses sepius antehac damnatas Paulinus doctissime decidit, ostendens Patrem, et Filium unum esse principium processionis Spiritus sancti, adeoque impium et blasphemum videri, contra sententiam ab universa Ecclesia temporibus sancti Leonis Magui receptam, novos errores concitare. De incarnatione Verbi divini, Elipandus Toletanus episcopus in Hispania, et cum eo is a quo seductus fuerat, quem ipse seduxerat, Felix Urgellitanus episcopus asserebant, Dominum nostrum Iesum Christum secundum naturam divinam dicendum esse Dei Filium naturale; secundum humanitatem vero eundem Filium Dei adoptivum esse nominandum. Quæ doctrina cum duos Dei filios assereret, adeoque Nestorianismum jam diu ante condemnatum resuscitaret, Paulinus recitatione symbolorum Nicæni et Constantinopolitanæ eamdem solidissime refutavit, explosit et condemnavit. Demum vero in hac eadem synodo post tractationem dogmaticarum disputacionum absolutam, sanciti sunt quatuordecim canones ad disciplinam ecclesiasticam spectantes.

<sup>e</sup> *Anno Domini 791*. Hic annus Domini cum 23 Caroli Magni, qui ponitur initio actorum synodalium, concurrit.

*Huc usque Binus: quæ omnia clarius patebunt ex dissertatione nostra de concilio Foro juliensi. Interim notulas nostras in reliquum concilii subjungimus.*

## NOTÆ COLLECTORIS.

### § II.

<sup>a</sup> *Residentibus ex more*. Servatus est ordo in concilio Foro juliensi a Paulino qui a concilio Toletano iv prescriptus est. Quippe ea in synodo, can. 4, sic statuitur. « Hora itaque prima diei ante solis ortum ejiciant omnes ab ecclesia, obseratisque foribus, cuncti ad unam januam, per quam sacerdotes ingredi oportet, ostiarii stent: et convenientes omnes episcopi pariter introeant, et secundum ordinationis sue tempora resident. Post ingressum omnium episcoporum atque concessum, vocentur deinde presbyteri, quos causa probaverit introire, etc. » Ubi vides post concessum episcoporum vocari reliquos sacerdotes. Quod factum esse etiam a Paulino considerant manifestum est. Subdit enim post pauca.

<sup>b</sup> *Per secretioris januæ aditum vocante archidiacono intromissus est ad brevem sacerdotialis cætus*. Quid est intromitti ad brevem? Puto significare ex scheda, seu juxta schedam: vocante enim archidiacono ut

bic dicitur ac ex scheda legente nomina admittendorum, intromissos eos fuisse existimo ad brevem, id est, ad normam indiculi, ex quo vocabantur. Breve enim vel brevis quandoque dicebatur regestum cuiuscunq; rei. Capitular. lib. iii, cap. 82: « Ut non solum beneficia episcoporum, sed etiam fisci nostri describantur in Breve; » quod vocabulum et secula minus barba in usu habuere. Flavius Vopiscus in Aureliano, cap. 36: « Mnestheus... breve nominum conscripsit... ac breve legit singulis quorum nomina continet. » Lampridius in Alexandro Severo, cap. 21: « Milites suos sic ubique scivit, ut in cubiculo haberet breves et numerum et tempora militantium. » Dicit autem, vocante archidiacono, quia diaconorum id munus erat. Sanctus Athanasius, Apolog. ii: « Qua fronte talem conventionem synodum appellare audent, ubi commentariensis pro diaconis ecclesiae adventantes introducebant? »

### § III.

<sup>a</sup> *Nihilominus suffugare*. *Nihilominus* sequioris Latinatus scriptores pro et jam, ut hoc in loco Paulinus et alii scriptores alibi. Sedulius in epistola ad Macedonium de v lib. Operis Paschalis. « Cognoscant peritissimum divinæ legis Originem tribus nihilominus editionibus prope cuncta quæ disseruit, aptavisse, » id est, tribus etiam editionibus; ita nihilominus suffugare est etiam suffugare. *Suffugare* vero non est Latinum, de quo Ducange in Glossario hunc concilii locum afferens, « Videtur, ait, vox usurpata pro suffundere, vel certe pro offuscare: » suspicor tamen suffugare pro suffocare irrepsisse, allusione facta ad semen spinis suffocatum, de quo est illud Luc. viii, 7, *Et aliud cecidit inter spinas, et simul exortæ spinæ suffocaverunt illud*. Vide etiam not. in lib. i contra Felicem, cap. 4, lit. a.

### § IV.

<sup>C</sup> *Superbia typho*, *Typhos* fumus est. Frequenter pro arrogantiâ usurpat, et animi elatione. Augustinus, lib. xi, cap. 33, de Civitate Dei, sine additione *superbia* uitur verbo, sed tamen allegorice pro superbia fumo figurata. Et quidem hujus vocis licet peregrina significacionem fuisse eo tempore omnibus cognitam, atque adeo communis in usu vel ex eo liquet, quod tam frequenter apud Augustinum occurrit, ut lib. iii Confess., cap. 3; lib. xiii pariter Confess., cap. 25; epist. 93, cap. 6, edit. noviss. Venete 1729, plim 48; **78** et epist. 187, cap. 21, alias epist. 57. Sed et ab Arnobio plures sine additamento usurpatam videmus, præcipue lib. ii: « si non mentis elatio et *typhus* qui appellatur a Græcis obstaret, etc.; et quater adhuc eodem libro. Ab Augustino igitur et Arnobio ponitur *typhus* pro superbia. Paulinus vero ad maiorem significacionem *typhum superbiae* dicit, sicuti etiam lib. ii contra Felicem, cap. 6: « cuius te jactantia inflat *superbia typhus*? » Eodem modo loquitur et Gregorius Magnus epist. 23, lib. vi, Cyriaco Constantiopolitano episcopo scribens. « Tunc enim ostenta charitas vera est, si per *typhum superbiae* inter nos schisma non fuerit. »

<sup>D</sup> *Et enormi statione persistentia*. Id est extra normam et rectam rationem adhuc durantia. *Enormis* enim est extra normam. Vide notam sequentem.

### § VI.

<sup>a</sup> *Quasi lineam in directum normalitatem*. Allegorice quidem, sed satis propria ex norma ducta allegoria; ut paulo post: *coequata justa illius rectitudinem normalam*. Norma enim (inventum, si Plinio fides lib. vii, cap. 56. Theodori Samii, sicut et libella) est instrumentum fabrile architectonices, duabus regulis in rectum angulum concurrentibus constans, qua utrum anguli convenientes sint, probamus; sicut altitudines perpendiculari, longitudines regula. Victorius, lib. viii, cap. 3: « Longitudines ad regulam et lineam, altitudines ad perpendiculari, anguli ad normam respondentes exigantur. Vulgo squadra nunc

dicitur. » Usus verbi frequentior in metaphoricis A quam in significacione propria, sicut et regulæ. Regula enim et norma dicitur passim quicunque ordo, formula, præceptum, vel directio agendi, studendi, orandi, scribendi, vivendi. Plinius Junior, lib. ix, epist. 26, Demosthenem *normam et regulam oratoris* appellavit quasi diceret verum et proprium oratoris exemplar. Hinc *abnormis* quod absque norma, et *enormis* quod sit extra normam, dicitur. Præcipue autem monachorum instituta dicta sunt *regulæ et normæ* mediæ insinuæ Latinitatis scriptoribus. Charta Chrodegangi episcopi Metensis an. 770: « Turbam monachorum sub sanctam *normam* vitam degentes coacervavit. » Carmen de Orig. genit⁹ Francorum.

Hic decreta Patris Benedicti legi verenda  
Sancit, et antiquæ renovat legalia normæ.

V. Ducange. Usurpat autem diminutivum normæ *normulam* et *normulatum* Paulinus hic; sicut et lib. i, cap. 37, contra Felicem, religionis formularum regulamque intelligens, sed una explicans officium normæ metientis laterum rectitudinem, dum ait: « Cum simplex sinceræ fidei ratio aliter in directum *normulam* suæ religionis in nullo prouerso curvante errore extendat utriusque lateris rectitudinem niensem. »

b Persistente tricamerata structura aureum suspensus decus ornamentorum. Videtur respexisse ad veterum morem Paulinus a quibus camere (quæ a curvitate sic dicebantur: teste Nonno de propriet. ser.) etiam inaurabantur. Quod tanquam nimiam luxuriam sapiens tollere Aurelianus cogitat. Vopiscus, in Aurel., cap. 46: « Habuit in animo, ut aurum neque in cameras, neque... mitteretur. »

### § VII.

a Verborum phaleras. Phaleræ equorum primum ornamenti, ut innuit Plinius de genimis quibusdam, lib. xxxvii, cap. 42: « tante magnitudinis, ut equis regum... pro phaleris pensilia facerent; » ad ornatum dein hominum significantum translate. Livius, lib. ix, dec. 1, cap. ult.: « tantumque Flavii comitia indignitatis habuerunt, ut plerique nobilium annulos aureos et phaleras deponerent. » Hinc ad orationis ornamenti significanda allegorice verbum translatum, qua de re vide notas in cap. 3, lib. i contra Felicem.

b In quibusdam synodalibus foliis. Sanctus Athanasius, epist. ad Antioch. de statuto synodi Sardensis anni 37, sic ait: « Quamvis certi homines nonnulla, quasi quæ deessent, Niceno concilio ascribere vellent, idque acriter contendere, sancta tamen synodus quæ Sardis convenit, indigne id tulit, decretoque sancit ne quid ulterius de fide scriberetur, et sece contentos esse Nicaea fide declaraverunt. » Patres quoque concilii Constantinopolitani anni 381, licet aliquid addidissent Niceno symbolo ad novas Macedonii aliorumque haereses retundendas, nihil tamen se immutasse, nec novam formulam constituisse profisitent canone his verbis: « Trecentorum decem et octo Patrum, qui Nicaeæ convenerunt, fidem non abrogari, sed firmam ac stabilem manere oportere, et omnem heresim anathematizari, » etc. Quod et concilium Ephesinum anni 431 statuit de ceto, actione 6 inserto: « Satuit sancta synodus alteram fidem nemini licere proferre, aut conscribere, aut componere, præter definitam a sanctis Patribus qui in Nicaea cum Spiritu sancto congregati fuerunt. »

c Plurimorum virorum fidei compositum opus. Praeter symbolum enim apostolicum habemus Nicenum, item Constantinopolitanum, Aquileiense, et illud quod sancti Athanassi nomine vulgatum est: exstat etiam symbolum episcopi sancti Amphiliocii Iconii, et Pelegrini episcopi Laureacensis in Germania, et si qua sunt alia, aliis quidem verbis resonantia, ut hic ait Paulinus, sed eundem sensum concorditer retinentia.

### § VIII.

a Saepè etenim a nobis nostrisque majoribus. Hic innuit Paulinus se alias disserruisse de Trinitatis mysterio, et communione operationum in divinis, quorum operum nihil ad nos usque pervenire tempora injuria potuit; sed solum desiderium superest, et dolor ex communi jactura. Quod autem addit *nostrisque majoribus*, fortasse sanctum Chromatium in sede Aquileiensi quandam prædecessorem suum innuit, qui circa finem Tractatus in illud: *Ego a te debeo baptizari*, huc habet: « Nec Pater sine Filio int illici potest, nec Filius sine Spiritu sancto cognosci. » Cognoscitur autem Deus, ut ait Apostolus Rom. 1, 20, per ea, quæ facta sunt. Ergo inseparabilia sunt. Quod præ omnibus Augustinus prosequitur argumentum, et luculenter exponit tract. xx in Joan., n. 3. « Catholica fides hoc habet firmata spiritu Dei in sanctis ejus, contra omnem hereticam pravitatem, quia Patris et Filii opera inseparabilia sunt. » Et infra: « Non dicit catholica fides quia fecit Deus Pater aliquid, et fecit Filius aliquid: sed quod fecit Pater, hoc et Filius fecit, hoc et Spiritus sanctus fecit. » Hoc repetit tract. xcv, n. 1, tract. c, n. 3. Cyrillus Alexandrinus, in Apologet. ad anathemat. ix, Orientalibus reponebat: « Itaque quod sancta Trinitas ejusdem sit substantiæ, ejusdem roboris et operationis, non per vestrum didicimus sermonem, sed sumus edocli potius ex sacris Scripturis. »

b Intelligentiæ nostræ infantiam erudire non cessat. Infantiam, id est tenuitatem; vel potius abludit ad illud Petri 1, ii, 2: *sicut modo geniti infantes rationabile sine dolo lac concupiscite*.

C c Sed neque subtilis angelicæ natura. Subtilitas est dos non spiritus, sed corporis gloriæ. Sed eo sensu hic posuit Paulinus quo Sapientiæ vii, 22, dicitur de spiritu intelligentiæ, quod sit *sanctus, unicus, multiplex, subtilis*: et (vers. 23) *qui capit omnes spiritus: intelligibilis, mundus, subtilis*; vel, ut hic advertit Emmanuel Sa, ex Græco *mundos, subtilissimos*, ut ad spiritus referatur angelicos. Quod multi Latinorum sic legunt, « quasi dicat, ait Cornelius hic, Spiritus sanctus capit, id est perficit spiritus intelligentiales, puta primæ hierarchiæ: mundos, secundæ: subtilissimos, tertiæ. » Hæc in summa a Lapide. Cui astipulator sanctus Gregorius Nazianzenus orat. 37: « Per omnes spiritus penetrans intellectuales puros, tenuissimos, hoc est per angelicas, ut opinor, copias. »

D d Infuso ferrugineo stylo. Duobus verbis plura tangit Paulinus: materiam quidem styli, quæ quoniam et ab initio ferrea fuit. Job xix, 23, *Quis mihi det ut scribantur sermones mei...ut exarentur in libro stylo ferreo?* Altheimus Heptastic. 1, de litteris.

Nascimur ex ferro, rursus ferro moribundæ; quia cum una parte acutus esset qua scribebatur in cera; altera tamen obtusus erat, qua quod scriptum fuerat, arbitrio scribebentis delebatur. Unde Symposium Ænig. 1, Graphium:

De summo planus, sed non ego planus in imo  
Versor utrinque manu, diverso et munere fungor,  
Altera pars revocat quidquid pars altera fecit.

Sed ferrugineus non modo materiam, sed et allegorice obscuritatem, pravitatem, malitiam orationis designat. Ferrugineus enim color pro atro malique omnis sœpe accipitur. Virgilii Georg. lib. i, v. 467:

Cum caput obscura nitidum ferrugine textit.

Et Æneid. lib. vi, v. 303, de Caronte:

Et ferruginea subvectat corpora cymba.

Id est, *nigra, tristi*, ait Servius hic. Stylum autem pro ipsa oratione, quæ stylo scribitur, usurpari nemo

79 est qui ignoret. Igitur *ferrugineus stylus* est Paulino idem ac malus, et qui male, scriptoris vitio, scriperat; ut illud Tullii, Orat. de Arusp. Respons.:

« Cum cætera sceleræ style impuro Sex. Clodius

conscriptisset, etc. Quod autem ait Paulinus *stylum infusum in tintorio falsisatis*, est transitus ab una ratione scribendi ad aliam. Nam proprie stylus non intingebatur, qui cereis tabulis exarandis in uso erat. Calamus vero, ut nunc avium pennae in tintorio, id est atramentario tinguntur. Condonanda tamen usuratio, quæ non destituitur exemplo. Nam de Augusto scripsit Suetonius, cap. 85: « *Tragidam magno impetu exorsus non succedente stylo abolevit: quærentibus amicis, quidnam Ajax ageret, respondit Ajacem suum in spongiam incubuisse.* » Ubi video usurpatum quoque stylum ea ratione scribendi, quæ delet spongia scripturam, quæ alia non esse potest quam quæ atramento utilitur, qualis est calaminorum, aut arundinum, vel pennarum. Vide notas in lib. II, cap. 1, contra Felicem, et infra in § 16.

• In ultionem petulci. Id est rei petulæ et fornicate, de qua ex Num. cap. xxv loquitur Paulinus. *Petulcus* enim adjectivum est: Virgil. Georg. lib. IV, v. 10:

... neque oves hædique petulci  
Floribus insultent.

Ad quem locum Servius: « *Petulci, lascivi, exsultantes, et petulci dicti ab appetendo, unde et meretrices petulcas dicimus.* »

### § XI

• Ausi sunt elinguare. Elinguare proprie est linquam extrahere. Plautus, Aulul., v. 269, act. I, sc. iv:

Si herele ego te non elinguandam dedero ab radicibus. At Paulinus nova significazione verbum usurpat pro obloqui et male dicere; quasi sicut a *loquela loquor*, et hinc obloquor, ita a *lingua, linguo et elinguo*.

• Et germano imprecamus affectu. Alloquebatur episcopos provinciales Paulinus, idcirco hoc verbo utitur quod maxime inter episcopos honoris causa in uso erat. Augustini epist. 186 edit. novis, hunc habet titulum: « *Domino beatissimo et in Christi viscere Germananitatem amplectendo, plusquam dici potest desiderabili fratri et coepiscopo Paulino, Alypius et Augustinus.* » Et epist. 45, sic habet: « *Dominis germanissimis, dilectissimis et in Christo laudabilibus Paulino et Therasiae, Alypius et Augustinus in Domino salutem.* » Quandoque etiam in non episcopos usurpatum, ut ipse Augustinus Hieronymo, epist. 92, scribens in corpore ep-stole: « *Quod non feci reprehendendo germanitatem tuam.* »

### § XII.

• Et si legitur oculus Domini, etc. Videmus frequenter in Scriptura membrana et affectus humanos Deo tribui. Sed quomodo spiritualiter sint hæc accipienda, præter ea quæ habet hic Paulinus, consule Joannem Cassianum de Institut. coenobior., lib. VIII, cap. 3 et 4; Cassiodorum lib. de Anina, cap. 19; sanctum Gregorium Magnum, lib. Moral. XX, cap. 25; præ ceteris autem, quia singillatim membra cuncta et passiones humanas percurrit, et de Deo explicat, ad sanctum Eucherium Lugdunensem episcopum, lib. Formularum, cap. 1 et 2.

### § XIV.

• Ecclesiasticas ferulas. Ferula hic ponitur pro poena, quæ ferulis infligebatur. Ferula frutex est, sive herba adeo assurgens et durescens, ut ligni naturam temulet. Plinius, lib. XIII, cap. 22: « *Nulli fruticum levitas major: ob id gestata facilius baculorum usum senectuti prebet.* » Oh eamdem rationem et a puerorum magistris in schola adhibebatur ad continentios in officio discipulos. Martialis Apophoreta epig. LXXX, cuius epigraphe *Ferula*.

Invisæ nimis pueris, grataeque magistris  
Clara Promethæo muovere ligna sumus,

Transiere deinde ferulae in insignia dignitatum, et quidem non modo abbatum et episcoporum, sed et paparum et imperatorum. Carolus du Fresno, do-

A minus du Cange, in Dissert. de infer. ævi numismat., n. marg. 21: « *Quod veteres e Latinis perinde ac Byzantini scriptoriis Labarum vocabant, νάρθηκα, seu ferulam appellavere: siquidem imperatorum idem fuit gestamen, quod revera videtur, e si postmodum non eadem omnino forma ac figura,* » et infra: « *Scribit Codinus (de Of. c. 17, n. 37) moris esse, ut quando imperator gestat stemma, dextra crucem, sinistra νάρθηκα teneat. Syncrono vero Thessalonicensis ferulam gestari ab imperatoribus tradit, in potestate iis induitæ populos subditos castigandi symbolum.* » Hec de ferula imperatorum apud du Cange. De papali autem ferula sufficit locus Liuprandi, lib. VI, cap. 41, Historiæ sua, prope finem, post haec (Benedictus antipapa) « *pallium sibi abstulit, quod simul cum pontificali ferula, quam manu gestabat, domino papæ Leoni reddidit. Quam ferulam idem papa fregit et populo fractam ostendit.* » Ferula vero in manu episcopi vel abbatis eadem est ac virga seu baculus pastoralis, ut docet Honorius Augustodunensis, lib. I Gemmæ animæ, cap. 217, cuius titulus: *De baculo episcopali*. Ait autem: « *Baculus... qui et virga pastoralis, et caputa, et ferula, et pedum dicitur, etc.* » De abbatis vero testis est Desiderius abbas Cassinensis apud Leonem Ostiensem in Chronico Cassinensi, lib. III, cap. 65, qui oratus ut novum pontificem eligendum in suo Cassinensi monasterio recipere, sicut quondam repercerat Gregorium, « *libenter facere repromisit, et per ferulam quam manu gestabat eos in fide sua de hoc investivit.* » In Ecclesia Mediolanensi Ambrosii tempore, ut refert Landulfus senior Histor. Mediol. lib. I, cap. 8, ministrorum ordinibus in classes decem distriutis, totidem « *qui præerant ferulas superius et inferius ornatas corio ad ostendendum officia aut dignitatem in manibus quotidie deportabant, ut unusquisque subditos suos in virga et baculo corrigeret et emendaret.* » Nec inanis fuit, aut ad ostentationem inducta tantum consuetudo; aut enim idem Landulfus, lib. II, cap. 35; quod « *si eorum unus in honeste aut cantaret, aut legeret, aut staret, aut mussitando in choro alterutruin verbosaret; aut sese a vitio in quo peccabat, emendabat, aut extracta interula in secretario virgis ab archidiacono, vellet nolle, emendabatur.* » Sed et delinquentes monachos castigari consuevit Regula monachorum, n. 41, et auctor Vitæ sancti Woltani docet, ut notat du Cange in Glossario. Optime igitur ab Ecclesia inferendas poenas Paulinus ferulas ecclesiasticas figurate appellavit.

### § XV.

• Symbolum vero et orationem Dominicam omnis memor sciatur. Quod § superiori dixerat de regula fidei memoriter tenenda, et posteris, puta filiis, nepotibus inculcanda, hoc idem de symbolo et oratione Dominicana reponit. Quod quidem si non causa, exemplum certe fuit cur non multo post, id est anno 813, ita statueret concilium Moguntinum, can. 45, relatum quoque inter Capitul. lib. V, cap. 161, videlicet: « *Symbolum, quod est signaculum fidei, et orationem Dominicam discere semper admoneant sacerdotes populum Christianum; volumusque, ut disciplinam condignam habeant, qui hæc discere negligunt (sic): sive in jejuno, sive in alia castigatione emendentur. Propterea dignum est, ut filios suos donent ad scholam, sive ad monasteria, sive foras presbyteris, ut fidem catholicam recte discant et orationem dominicam, ut domi alios edocere valeant. Qui vero aliter non potuerit, vel in sua lingua hæc dicat.* » Theodulphus quoque in suo capitulari, cap. 22: « *Commonendi, ait, sunt fideles ut generaliter omnes a minimo usque ad maximum orationem dominicam, et symbolum discant; et dicendum eis, quod in his duabus sententiis omnis fidei Christianæ fundamentum incumbit, et nisi quis has duas sententias et memoriter tenuerit, et ex toto corde erediderit, et in*

eratione sepiissime frequentaverit, catholicus esse non potest.

### § XVI.

**a Salubri promulgata mucrone.** Mucro in stylo scriptorio est pars acuta, qua scribebatur incidendo litteras in coratis tabellis. Pignorius, commentar. de servis, cap. 15: « Mucrone scribebant: planitie scriptum abrudebant. » Quod indicat versus Prudentii *De portugine*, sive de Coronis, v. 2136, in passione sancti Casiani martyris.

Inde alii stimulos et acumina ferrea vibrant,  
Qua parte aratis sulcis scribuntur.  
Et qua scuti apices solvantur et aquoris bistris  
Rorsus nitescens tonovantur area.

Hinc pro stylo ipso usurpata vox tanquam pars proto: Columella, lib. x, de hort. Cult., post medium:

**b** **80 . . . Ceu littera proxima prime**  
Pangitur in cera docti mucrone magistri.

**Paulinus ipse** lib. ii, cap. 1, contra Felicem acumine arundinum, seu calamarum usui scriptoris inser-  
ventione, dixit *Arundinis mucronem*. Vide supra in § X, lit. 4.

### NOTÆ IN CANONES CONCILII.

#### PRÆFATIO.

Duo sunt quæ a summo vero et a summo bono homines avelunt, error et malitia; quippe ab his leduntur intellectus et voluntas; unde fit ut verum non intelligamus, vel male intelligamus; et bonum non diligamus, vel male diligamus: ex quo in intellectu confusio, tenebris, ignorantia, falsitas gignuntur; in voluntate depravatio, corruptio, et morum perversitas. His vulneribus animæ per culpam infictis, duobus divina clementia remediis occurrit, fide scilicet et charitate: illam verbo suo scriptio vel tradito per auditum communicans, hanc vel per legem æternam cuique homini digito Dei in corde impressam, vel per decalogum suum et præcepta. Hujuscemodi cœlestem temulatur Ecclesia in suis conciliis œconomiam, dogmatibus scilicet et canonibus; illis obviam it errori, his morum corrupte. Illinc anathemate haereses propulsat veritati doctrinæ oppositæ: hinc disciplina honestatem actionum commendat, pravas corrigit atque castigat, ut hac ratione quod a Christo accepit fidei acceptorum depositum fidei eura tua. Itaque Paulinus noster, ceterorum insistens conciliarum exemplo, postquam fidem erroribus impeditam propugnavit prolixa et eleganti oratione, addito simbolo, fideique declaratione; quatuordecim in sua synodo canones statuit ad robur vigoremque disciplinæ in provincia sua vel reparandum, vel conservandum, vel augendum. Quia vero ea quæ disciplinam respiciunt, variationi obnoxia sunt, quippe quæ pendent a temporum locorumque circumstantiis, quæ variantur, cum fidei dogmata immutabilia sint; quod quisque canon præfert observatione dignum ad pleniorum notitiam veterum morum et discipline, id diligentius perpendere et subjectis observationibus statuimus illustrare.

#### OBSERVATIO IN CAN. I.

**I.** Exorditur Paulinus, ut par est, a divinis, arcendo scilicet simoniacam pestem ab Ecclesia. Hic enim est scopus hujus sanctionis, quæ videtur prorsus explicatio ejus regulæ, scilicet canonis, cui stabiliendo ipse Paulinus interfuit in Aquisgranensi concilio septem annis ante quam hunc Forojuliensem haberet conventum, nempe anno 789. In ejus autem capitulari primo, n. 21, sic legitur: « In concilio Chalcedoneusi (sup. habetur) ut nou oporteat episcopum aut quemlibet ex clero per pecunias ordinari, quia utrique deponendi sunt, et qui ordinat et qui ordinator, nec non qui mediator est inter eos. Item de eadem re in canonibus apostolorum legitur.

▲ **Quam hæresim jam ipse princeps apostolorum in Simone Mago terribiliter damnavit.** ▲ **Quam necessarium esset ut huic male occurrerent totis viribus Patres et concilia, patet ex eo quod longe lateque hec pestis circa tempora Paulini grassaretur in Gallia, Germania et Italia quoque. Gregorius enim Magnus, lib. iv, epist. 51, mense Augusto, indict. 13, que incidit in annum 595, scribebat Virgilio episcopo Arelatensi: « Quibusdam narrantibus agnovi quod in Galliarum vel Germanicæ partibus nullus ad sacrum ordinem sine commodi datione perveniat. » Et postquam detestatus est etiam eum pravum morem, qui tunc inibi vigebat, ordinandi scilicet ex laicis actuatum sacerdotes et episcopos, subdit: « Qua de re necessaria est ut vestra fraternitas præcellentissimum filium nostrum Childebertum regem admonere studeat, ut hujus peccati maculam a regno suo funditus repellat. »**

**B** II. Sæculo autem sequenti, imo ipsa ætate Paulini, Adrianus papa I scribebat Carolo Magno se non desistere præcepta Dominicæ predicare contra Simoniacas clericorum ordinationes, quæ tunc Italianam, præcipue Tusciæ, et Ravennatensem ditionem fecerant. Exstat epistola tom. VIII Concil. edit. Venetæ 1729, pag. 534, et est ordine 7; in Codice auctem Carolino est 85: « Nos omnium Ecclesiarum pastoralem curam habentes divina prædicare præcepta non sinimus de consecrationis vitio, quod in partibus Italæ et Tusciæ per hæresim simoniacam fit. Attamen multis locis non sinitur, imo et in Ravennatum ecclesia, civitatis sicut missi vestri, ut fertur, retulerint, assolet fieri. Unde et multæ pecuniae per talem nefandam dationem alienatae esse cernuntur. » Demortuo autem Adriano, et Leone III in ejus locum suscepto, idemnaret Carolus Magnus dirigens ad Leonem Angelbertum abbatem in Comonitorio rerum cum pontifice gerendarum, quod inter Capitularia anno 796 inseritur, inter cetera hoc quoque et inculcat: « Et de simoniaca subvertenda hæresi diligentissime suadens illi, quæ sanctum Ecclesiae corpus multis male maculat in locis. » Et quidem cum synodus Vernensis, au. 755 habita sub Pipino, cap. 24, statut: « ut nullus per pecunias ad honorem vel gradum ecclesiasticum accedere debat, quia hæresis simoniaca esse videtur (‘), manifeste evincit, hac peste ea tempora labores.

**C** III. Sæculo item sequenti Paschasius Rathetus abbas Corbeiensis, qui decessit vi Kal. Maias an. 851, de Gallia hoc morbo adhuc infecta scribebat lib. ix Exposit. in Matth., ad illud: *Ejiciebat omnes vendentes, et ementes in templo*: « Simoniaca hæresis multoties est propugnata in Galliis, sed nunquam expugnata, quia latrones facti sunt et qui emunt quæ propriæ ecclesie sunt, et qui vendunt. Quæ nimurum hæresis etsi damnari potuit, ideo non potuit hactenus expugnari, quia latro sicut a latendo dictus est, ita et isti quam saepè latenter faciunt, aut ita tamē audierunt, quamvis impudice (‘), ut nullus audeat contrarie. Quod factum bodie, ut ita fatear, tota Gallia sentit et dolet. » Conice ergo ex his quam rationi consentaneum fuerit, ut concilii sui primo canone intestino et latenter serpenti morbo se opponeret Paulinus.

#### NOTÆ IN CAN. I.

**a Sub canone constituti.** Du Cange, V. Canon, id est, sub ecclesiastica regula. Concilium Nicanum I. c. 16: *Quicunque omnino in canone recensentur.* Graece *tv̄ τῷ κάκῳ ἔτερον οὐσιόν.* Canonis enim nomen non uno semper modo accipitur; importat aliquando discrimen a legibus et statutis sæcularium principum,

(‘) *Videtur pro est, phrasi sepius illis temporibus occurrere.*

(‘) *Forte pro impudenter.* Vide notam in cap. 7 libri contra Felicem, litt. b.

ut patet ex 1. *Privilegia*, cap. de *Ecclesiis*, ubi sic habetur: *Omnes pragmatics sanctiones, quæ contra canones ecclesiasticos, etc., ubi vides sanctiones distingui a canonibus, et vice versa.* In concilio Aquisgranensi an. 789, c. 71: «Qui ad clericatum accedunt, quod nos nominamus canonica vitam. volumus ut canonice vivant.»

¶ *Quinimo et apostolicas.* Vel quia et in canonibus dictis apostolorum, simonia prohibetur, vel quia Petrus apostolorum caput in Simone ipso damnavit, ut ibi subdit Paulinus his verbis: «Hanc quippe pestiferam simoniacam haeresim primus pastor Ecclesiae in ipsa, ut ita dicam, originali cupiditatis radice anathematis ferro funditus resecare curavit.»

### OBSERVATIO IN CAN. II.

I. Ad imitationem eorum quæ de sale dixit sanctus Gregorius Magnus, hom. 7 et hom. 43 in *Evang.*, de sale et de luce hæc dicit etiam Paulinus. Verba sunt Gregorii hom. 7: «Debemus namque pensare continuo quod sanctis apostolis dicitur, et per apostolos nobis, *Vos estis sal terræ* (*Math.*, v, 13). Si ergo sal sumus condire mentes fidelium debemus... sal etenim terra non sumus, si corda audientium non condimus. Quod profecto condimentum veraciter proximo impedit, qui prædicationis verbum non subtrahit.» De luce autem altera hom. «Lucernas quippe ardentes in manibus tenemus, cum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus, de quibus profecto operibus Dominus dicit: *Luceat lux vestra corum hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in cælis est* (*Ibid.*, 16). Quod et inculcatur can. 70 concilii Aquisgran., anno 789. «Sed et hoc flagitamus vestram almitatem, ut ministri altaris... bonam et probabilem vitam et conversationem habeant, sicut ipse Dominus in Evangelio præcepit: *Sic luceat lux vestra*, etc., ut eorum bona conversatione multi pertrahantur ad servitium Dei.»

### 81 OBSERVATIO IN CAN. III.

I. Notabile omnino est id quod in fine hujus canonis seu capituli additur a Paulino. Siquidem sic ait: «Unde et in ecclesiastico canone sententialiter constat decisum aut cessare ab hujusmodi vitii ingurgitatione, aut certe perseverantes honoris jactura periclitari debere. Quorum hujus ultricis sententiae dictatorum nos complices ac fautores esse fatemur.» Quis iste canon fuerit, cuius se complicem ac fauorem fatetur Paulinus, diu incertus dubitavi, donec longo studio mihi visus sum rem assecutus.

II. Est igitur ille, ut ego quidem existimo, qui inseritur lib. vii *Capitul.*, n. 218. In eo enim sic legitur: «Sancitum est ut a presbyteris vel diaconibus seu a reliquo clericis omni modo vitetur ebrietas, quæ omnium vitiorum fomes ac nutrix est. Itaque eum quem ebrium suisce constitenter, ut ordo patitur, aut quadraginta dierum spatio a communione statuimus submovendum, aut corporali subdendum supplicio.» Idem repetitur n. 270. Sciendum est autem (quod et alibi monemus) ultimos tres libros Capitularium, nempe quintum, sextum et septimum, a Benedicto levita suis collectos, qui de tertio a se collecto, qui est ordine septimus, sic scribit in præfatione: «Tertio siquidem in libello quedam ex canonibus *Paulino episcopo*, et Albino magistro reliquisque, iussione Caroli invictissimi principis sparsim collecta sunt inserta capitula. Unum ex Pauliniannis hunc canonem in clericos ebriosos putamus.

III. Quo autem anno latus fuerit hic canon, vel quo in conventu, ibi non indicatur. Nam etsi apponatur in margine illius: *Capitulare ii, an. 803, c. 5*, nihil tamen hujusmodi in citato capitulari loco apparet, nec in quoquam capitularium illius anni. Est autem satis probabile hunc emanasse an. 789, in Aquisgranensi conventu. Eo enim tempore vitium hoc

A longe lateque serpebat, præsertim inter ecclesiasticorum ministros, ut colligitur ex capitulari *Admonitionis*, quinto inter ea quæ incerti anni vocat Baluzius: Qui tamen tomo II, pag. 1075, in notis de eo sic ait. (*Capitulare Admonitionis*) «edita pridem fuerunt hæc capitula a Joanne Cordesio tanquam essent Jesse episopi Ambianensis. Non sunt autem Jesse, sed Caroli Magni, data, ut opinor, missis dominicis.» Missos autem suos ad reformationem morum ecclesiasticorum direxerat Carolus ex Aquisgranensi conventu an. 889, ut patet ex prefatione Caroli. Igitur ad id tempus hæc videntur referenda. Numero autem 2 ipsius capitularis *Admonitionis* sic habetur: «secundo, ut ipsi sacerdotes talem ostendant suam conversationem subjectis sibi populis, quæ imitabilis sit, videlicet sicut Apostolus dixit, in castitate, in sobrietate, ut non deseruant gulæ et cupiditati hujus saeculi, ut quod alios monent observare, in se ipsos ostendant.» Numero vero 4 fusius exponitur hoc malum sic: «Quarto, ut ipsi presbyteri a coemptionibus, potionibus, ut Apostolus monet, se subtrahant, cum quidam illorum cum quibusdam viciniis suis utantur usque ad medium noctem, et eo amplius cum ipsis bibendo moraurit, et qui religiosi et sancti esse videntur. Nam quidam tunc ibi manent, sed tamen saturati vel ebrii revertuntur ad ecclesiias suas, et neque in die, neque in nocte officium Deo in ecclesia sibi credita persolvuntur [persolvitur vel persolvunt]. Nonnulli vero in eodem loco, ubi ad convivium pergunt dormiunt.» Hæc igitur omnia, cum ad concilium Aquisgranense an. 789 sint referenda (cui concilio, imo omnibus quotquot eo anno coacta sunt, interfuisse Paulinum, manuque validam reformati dis moribus adhibuisse ostendimus in dissert. II, n. 10, et in Vita Paulini, cap. 5, n. 5), satis ostendunt quare Paulinus hic dixerit, se horum suisse complitem et fauorem.

### NOTÆ IN CAN. III.

C «Ab hujusmodi vitii ingurgitatione est hypallage, pro, ab hujusmodi vitio ingurgitationis, frequens in Scripturis, ut, odorem suavitatis, pro suavitatem odoris, et illud Ecclesiastici iv, vers. 4, *Eleemosynam pauperi ne pro Eleemosyna pauperem ne defraudes.*

D «Quorum sententiae dictatorum. Dictatorum substantivum est a dictator. Dictare autem est aliquid docere quod alius excipiat, ut ex Britannico in satyr. viii Juvenalis docet Du Cange in *Glossar.* Adeoque dictator est qui sic tradit quod docet, vel dicit, ut alius excipiat. Sed et dictator quandoque idem est ac scriptor. Lucifer Calaritanus, lib. *Moriendum esse pro Filio Dei*, Constantem imperatorem alloquens, «Quandoque ipse, cum sis, ut tibi videtur, peritus, habeasque dictorum signatum numerum, etc.; » de quibus paulo infra: «Tu ac tui adjutores litterarum, ut indubium sit dictatores pro scriptoribus positos. Ut et dictares pro scribere. Zeno l. *dictantibus, c. de Testamentis, dictantes pro scribentes* manifeste usurpat. «Dictantibus, ait, testamenta... quodcumque... testatorem posse relinquere, minime dubitandum est. Testibus etiam... relinquere non prohibetur.» Eorum ergo qui sententiam dictaverunt, aut qui scripserunt, se suisce consortem ait Paulinus.

«*Nos complices.* Complex verbum dubiæ significationis, nam sæpe in malam, sed et in bonam partem usurpatur et accipitur. Isidorus, lib. x *Orig.*: «Complex qui in uno peccato vel crimen alteri est applicatus ad malum: ad bonum vero nunquam diciuntur.» Arnobius vero, lib. iii *adversus Geates*, Deos quorum nomina ait Varro non esse cognita. *Complices* ab Etruscis asserit appellari. «Varro, qui sunt introrsus atque in intimis penetralibus, coeli deos esse censem quos loquimur, nec eorum numerum et nomina sciri. Hos consentes et complices Etrusci aiunt et nominant, quod una oriantur et occidant una.» Quem ad locum Desiderius Heraldus, in *Animadversionibus*,

sic alt : « De iis *complicibus* diis nihil legi. Et existimavi aliquando glossema esse hoc loco : ut imperitius aliquis *consentes* interpretari voluerit *complices*, quasi scilicet ejusdem criminis conscos. . . Sed quod addit Arnobius, *quod una oriantur et occident una*, lectionem confirmare videtur, ut sint scilicet complices, quasi simul conjuncti, et arctissimis nodis colligati. » Igitur *complex societatem* criminis aliquando non importare hinc desumitur, sed consortium et connexionem indifferenter. Hoc autem in sensu se dicit Paulinus *complicem*, id est unitum et conjunctum fuisse iis qui dictaverunt vel scripserunt in ebriosos sententiam.

## OBSERVATIO IN CAN. IV.

I. Duo hic statuit Paulinus : alterum de tollenda clericorum cum mulieribus quibuscumque cohabitatione ; alterum de sublevandis cognatis mendicitate et egestate pressis, ita tamen ut nullo modo vel propinquæ feminæ domi recipientur. Hoc autem secundum tantummodo ex occasione proponit, ne forte clerici, ex eo quod etiam cum cognatis feminis habere videntur, omnino curam earum negligant, et charitatem sub velamento honestatis infringant, dicente Apostolo I Tim. v, 8, *Si quis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior*. Quem in locum videndum Chrysostomus, qui inter cætera ad hanc rem illud quoque Isaiae lviii, 7, tanquam Domini preceptum inculcat. Ubi enim Vulgata nostra habet. *Et carnem tuam ne despexeris*, legit : *Domesticos seminis tui ne despexeris*. Quomodo autem his sit a clericis consulendum docet can. 3 concilium Nannetense : « Si quis de his habuerit talem necessitatem patientem, cui sit necessaria sustentatio presbyteri, habeat in vico aut villa domum longe a presbyteri conversatione, et ibi ei subministret quæ necessaria sunt. »

II. Præcipuus igitur hujus canonis scopus honestas est ecclesiastici ordinis; idecirco a Philippo Briezi loquente de hoc concilio Forojuliensi ad an. 791 vocatur Paulinus *acerrimus disciplinae et castitonie in clericis vindex*. Non enim satis ipsi, experientia edocto, visum fuit, quod Nicænum statuerat concilium, nimirum licet « nulli penitus eorum qui sunt in clero introductam habere mulierem preterquam utique matrem vel sororem vel amitam, vel eas solas personas quæ omnem suspicionem effugint, » in quem canonem (tertium vel quartum prout varie canones recensentur) vide notas Severini Binii, et versionem ex Arabico cum notis Francisci Turriani soc. Jesu. Proposuerat forte sibi Paulinus sancti Augustini doctrinam et exemplum, de quo Possidius in ejus Vita, cap. 26, sic scribit : « Feminarum intra dominum ejus nulla unquam conversata est, nulla manxit, nec quidem germana soror, quæ vidua Deo serviens multo tempore usque ad diem obitus sui præposita ancillarum Dei vixit. Sed neque patrui sui filiæ, et fratris sui filiæ, quæ pariter Deo serviebant : quas personas sanctorum episcoporum concilia in exceptis posuerunt. Dicebat vero quia etsi de sorore et neptibus secum commorantibus nulla nasci 82 possit mala suspicio, tamen quoniam illæ personæ sine aliis necessariis secumque manentibus feminis esse non possent, et quod ad eas etiam aliæ a foris intrarent, de iis posse offendiculum aut scandalum inferioribus nasci, et illas, quæ cum episcopo, vel quolibet clero forte manerent, ex illis omnibus feminarum personis una commorantibus aut adventantiibus, temptationibus humanis posse perire, aut certe malis hominum suspicionibus pessime diffamari. »

III. Hoc factum dictumque Augustini ob oculos habebat Joannes Sarisberiensis episcopus Carnotensis, cum scriberet, epist. 68, cuidam (cujus nomen non apponitur, sed videtur ex epistola contextu is fuisse Lincolniensis episcopus) consulenti se in casu cuiusdam Renieri, quem cum quadam quondam fornicaria sua sub paterni familiæ imagine habitare scri-

A pserat. Sic enim respondit Sarisberiensis : « Licet plerique canones matrem, sororem, aviam, matertem, neptes, domesticamque familiam et personas suas conciliant primi gradus affectionis, ex cohabitatione noluerint esse suspectas : beatus tamen Augustinus nec cum sorore clericum habitare consentit, eo quod cum sororibus interdum habitent non sorores, ubi sicut ait ethnicus :

Cognato poterit nomine culpa tegi. »

IV. Eodem rationabili scrupulo angebantur corda Patrem concilii Braccarense iii, qui matris tantummodo contubernium clericis indulgent, semotis ipsis quoque sororibus. « Omnimoda, aiunt, sancimus auctoritate tenendum, ut nullus sacerdotum, sive quisquis ille de clero, absque honesto et competenti testimonio, excepta sola matre, cum quibuslibet feminis secrete se presumat adjungere, non solum cum extraneis mulieribus, sed nec cum ipsis etiam sororibus vel propinquis, ne licentia sororum vel propinquarum mulierum quisque ille solutus, familiarior habeatur ad perpetrandum scelus. »

V. Verum enim vero tandem eosque excrevit humanarum sordium pravitas, ut sacrosancta consanguinitatis vincula infestis fornicationibus infringentur, et sacrilega pollutione a clericis Dei et sanguinis jura foedarentur. Id quod in causa suit cur concilia nonnulla, ut in suo hic facit Paulinus, consortia vel proximarum seminarum ecclesiae altarique inservientibus omnino interdicterent. Sic enim ait concilium Nannetense supra laudatum eodem can. 5 : « Sed neque illas (subintellige *in domo sua habeat*) quas canones concedunt (quia instigante diabolo, etiam in illis scelus frequenter perpetratum reperiatur, aut etiam in pedisequis illarum), scilicet matrem, amitam, sororem. » Quod et concilium Moguntinum querebatur, an. 813, can. 10. Sic enim habet : « Ut clericis interdicatur mulieres in domo sua habere, omnimodis decernimus. Quamvis enim sacri canones quasdam personas seminarum simul cum clericis in una domo habitare permittant; tamen, quod multum dolendum est, sepe audivimus per illam concessionem plurima scelera esse commissa, ita ut quidam sacerdotum cum propriis sororibus concubentes, filios ex eis generassent. Et idcirco constituit hæc sancta synodus, ut nullus presbyter ullam feminam secum in domo propria permitat, quatenus occasio male suspicionis vel facti iniqui penitus auferatur. »

VI. Ingeniosa quidem hac in re, et idcirco non prætereunda, sagacitas sanctissimi patriarchæ nostri Philippi Nerii, quem cum ex consilio Patris Angeli Velli juvenis quidam licentius quam par erat, non tam ex vitio, cum sorore colludens, nec sibi hujus rei scrupulum creans, adiret, audiit sanctum senem se interrogantem cui facultati studeret; cum logicæ respondisset, Philippus, Cave, inquit, fili, ne dæmon peritus logista abstractionem malam te doceat, feminam tandem et non sororem in tuis lusitationibus jociisque dicendo. Ita in Vita ejusdem ex P. Jacobo Bacci, lib. ii, cap. 7, n. 12. Usque eo procedit quandoque hominum malitia : quare, nihil mirum si Paulinus noster prohibuerit cujuscunque mulieris clericis provinciæ sue cohabitationem et consortium.

## NOTÆ IN CAN. IV.

« *Subintroductas mulieres*. Hac appellatione passim vocantur mulieres quarum conversationis communitas clericis a concilio prohibetur. Concilium Nicænum 1, can. 3, quo respexit Paulinus, statuit « licere nulli penitus eorum qui sunt in clero *introductam* habere mulierem. » In concilio Romano 1, sub Zaccaria papa, can. 2 : « Ut presbyteri vel diaconi *subintroductas* mulieres nullo modo secum audeant habere. » Item Romanum aliud tempore Nicolai ii, an. 1059, can. 3 : « Ut nullus missam audiat presbyteri quem scit concubinam indubitanter habere, aut

*subintroductam mulicrem.* » Item Rothomagense an. 1072, tempore Alexandri II, can. 15: « Archidiaconi non permittantur aliquam habere nec concubinam nec pellicem. » Has concilia Carthagin. I, c. 5; Herden. c. 15; Bracaren. III, c. 5, et I. *Eum qui probabilem, c. de episcopis et clericis, vocant extraneas.* Vide sis disquisitionem de Synisactis et Agapetis Lud. Antonii Muratorii inter Anecdota Graeca, pag. 218.

#### OBSERVATIO IN CAN. V.

I. Clara et perspicua per se satis sunt ea quae hic proponit Paulinus, et omnino consona iis quae in capitulari Aquisgranensis conventus an 789, cui ipse interfuit, ex concilio Chalcedonensi, et ex sancti Leonis papae sanctionibus proposita fuerant cap. 22 sic: « Item in eodem concilio (scilicet Chalcedonensi de quo ante) infra duo capitula, nec non et in decretis Leonis papae, ut nec monachi, nec clerici, nec presbyteri in saecularia negotia transeant, » subintellige, *statutum est.* Quae autem negotia saecularia clericis interdicuntur, breviter exponit sanctus Cœlestinus papa V, opusc. VIII, part. v, sect. 3, cap. 19, his verbis: « Negotia saecularia, ut sunt emptio et venditio, locatio, conductio, tutela, cura, negotiatio, judicium, exercitium omnium artium mechanicarum, ut et ars sutoria, textoria, et similes, omniibus clericis et religiosis prohibita sunt. Unde Hieronymus: *Negotiatores clericum quasi quandam pestem suge, ex inope divitem, et ex ignobili gloriosum.* »

#### NOTÆ IN CAN. V.

a In castris Dominicis militamus. Militie frequens occurrit translatio ad clericatus munia. Petrus Blesensis Bathoniensis archidiaconus epist. 6 hæc habet: « Causamini quod inaniter expendam dies meos, qui in castris scholaribus poteram fructificare quamplurimi. Magister bone! Castra Dei sunt haec, in quibus habitamus, et sciatis quia non est hic aliud nisi domus Dei et porta cœli. » Paulus non semel mentionem facit militie, cum de clericali officio sermonem habet. Hinc ad Timoth. II, n. 3: *Labora sicut bonus miles Christi. Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus.* Et in I ad eumid., I, 18. *Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee... ut milites in illis bonam militiam.* Et II Cor. III: *In carne ambulantes non secundum carnem militamus, nam arma militie nostra non carnalia sunt,* etc. Augustinus quoque epist. 60, alias 76: « Si desertores monasteriorum, ait, ad militiam clericatus eligantur. » In ecclesiis Gallicanis quidam ex praebendatis erant titulo *militis.* Decem Ecclesiam Lugdunensem habuisse charta Philippi regis Franciæ mense Septembri an. 1307, apud Du Cange, V. *Militia ecclesiastici,* nos docet, in qua sic legitur: « Ad quas militias nos et successores nostri Francorum reges nominabimus clericos homines providos, litterarum scientia insignitos. » Et infra: « quos tres milites fideles et familiares nostros esse volumus clericos. » Ne confundashos cum advocatis Ecclesiarum, quos scimus aliquando vere milites fuisse, ut iura Ecclesiarum non modo verbis et scripto, sed et armis quoque contra invadentium potentiam tuerentur. Advocatum suum quondam habuit Aquileiensis Ecclesia, ut patet ex charta quam profert Ughelli in Voldarico patriarcha, et ex testamento Chacellini monasterium sancti Galli fundantis, ubi pro advocatione Aquileiensi commemoratur, Henricum ducem fortasse Carantanum aream in Carinthia Ecclesiam Aquileiem concessisse. Testamentum habebis in Append. II, n. 12. Inscriptionem quoque hac in re ibid. damus n. 16. Vide etiam Documentum Peregrini I patriarchæ, n. 14.

b *Intrepidi in prima acie.* Vegetius de Re militari lib. III, c. 14. « Acies dicitur exercitus instructus... Instructionis lex est, ut in primo ordine exercitati et veteres milites collocentur, quos antea principes vocabant. » Hinc ducta metaphoræ in prima acie dicuntur stare, qui propter dignitatem loci alii debent

A exemplo suo præaire. Seneca, lib. de Constantia sapientis, cap. 19: « Quo quisque honestior genere, fama, patrimonio est, hoc se fortius gerat: membror in prima acie altos ordines stare. »

#### 83 OBSERVATIO IN CAN. VI.

I. Pergit hoc canone Paulinus vitam clericorum instituere: ei primo quidem renovet eos ab illicitis rebus et clericali statui hand consentaneis; deinde in licitis et statui convenientibus quemadmodum gerere se debeant, commonstrat. Hic autem videatur compendio posuisse quæ fusius exposita sunt c. 452, lib. VII Capitulari, cuius libri canones ex Paulini operibus confessos jam supra monimus. Eo autem in canone sic habetur: « Clerici lege Patrum monentur, ut a vulgari vita seclusi, a mundi voluntatibus se abstineant, non spectaculis, non pompis intersint, convivia publica fugiant... non vanis oculis, non infrenata lingua, aut petulantia tumidoque gestu incedant, sed pudorem ac verecundiam mentis simplici habitu et incessu ostendant. Obscenitatem etiam verborum, sicut et operum penitus exsecrarentur... post rem in doctrina, in lectionibus, psalmis, hymnis, cantis spiritualibus exercitio jugi incumbant. » Quanta distinctionis severitate hæc omnia prohibita fuerint clericis tempore Caroli Magni, quod est Paulini, vides Thomasinum de vet. et nov. Eccles. Disciplina, tom. III, lib. III, cap. 45; quæ autem speciationem hic a Paulino vetantur, ex capitularibus circa tempora Paulini habitis excerpta esse in notis mox sequentibus indicabimus.

#### NOTÆ IN CAN. VI.

a *In venationibus.* In capitul. Carolomanni an. 742, c. 2: « Venationes et silvaticas vagationes cum canibus, omnibus servis Dei interdicimus. Similiter ut accipitres et falcons non habeant. » Item in capitul. Suessionum, sub Pippino an. 744, c. 3: « Omnes clerici... nec habeant canes ut venationes faciant, nec accipitres portent. » Item in capitul. I Caroli Magni an. 769, c. 3: « Omnibus servis Dei venationes et silvaticas vagationes cum canibus, et ut accipitres et falcons non habeant, interdicimus. » Quamvis autem huic venaticæ clericorum evagationi ita consultum fuerit, attamen nova censura egit amputari, ut ii etiam qui, cum in dignitate constiunt essent, majorum subditorum scandalo id peragebant, coercentur, ideoque in capitul. 3 an. 789, cui interfuit Paulinus, c. 15, sic statutum legimus: « Ut episcopi, abbates et abbatissæ, caplas canum non habeant, nec falcons nec accipitres nec joculatores. » Ita et feminas alii preeminentes hujusmodi studium invaserunt, ut eas quoque compescere necesse fuerit. *Capita autem est per synopenam copula:* de qua Ovid. Trist. lib. V, v. 308, eleg. IX:

Utque canem pavida natum vestigia cervæ  
Luctantem frustra copula dura tenet.

D Et Metamorph. lib. VII, v. 767.

Copula detrahitur canibus...

b *Vel in cantis saecularibus, etc.* In capitul. an. 802, c. 23: « Presbyteri clericos quossecum habent, sollicite provideant, ut canonice vivant, non inanis lusibus, vel conviviis saecularibus, vel canticis vel luxuriosis usum habeant, sed caste et sobrie vivant. » Item additione IV Capitul. c. 66: « Clericos scurriles et verbis turpibus joculares ab officio detrahendos. » et cap. 67 seq.: « Clerici inter epulas cantantes superdictæ sententiae severitate coerceantur. »

c *De sacris Scripturarum voluminibus, etc.* Probal hic Paulinus, ut laudes divinae ex Scriptura hauriantur: non tamen negat alias etiam, licet ex Scriptura non excerptas, cantari posse. Ipse enim « hymnos vel a se compositos, vel ab aliis, sacerdos et maxime in privatis missis celebravit, » ait Walafridus Strabo de Reb. eccles. cap. 25. Videtur tameneo tempore non ab omnibus mos iste poebatus: nam quasi in facti

excusationem statim addit: « Ego vero crediderim tantum tantæque scientiae virum nec sine auctoritate, nec sine rationis ponderatione fecisse. » Vide quæ dicimus in præfatione ad hymnos Paulini, n. 1, et præcipue perpende faventem Paulino auctoritatem ibi allatam n. 1 concilii Toletani iv, can. 13. Cæterum Agobardus Lugdunensis episcopus in libello de divina Psalmodia, et in alio de correctione Antiphonarii, omnibus nervis conatur explodere ab Ecclesia quoscunque hymnos vel cantica quæ ab Scripturarum fonte non petantur. In primo inter cætera haec habet: « In templo Dei et coram divino altari divinorum tantammodo eloquiorum melodia celebretur. » Alterum autem sic concludit. « In divina laudis honore, non humanis, sed divinis et spiritualibus, juxta Apostolum, psalmis, et hymnis, et eanticis personemus. Superfluo namque alia quaruntur, ubi ista sufficere et superabundare noscuntur. » Verum voluit in hoc esse multum justus, quod vetat Scriptura Eccle. vii, 17, et ut ait Brietus ad an. Christ. 831: « Agobardus Lugdunensis cum nihil admittere vellet præter Scripturæ verba, id egit scrupulosius quam accurias. »

#### OBSERVATIO IN CAN. VII.

I. Coercet hoc canone Paulinus episcopos qui in gravioribus causis inferioris ordinis ministros sententia condemnationis percellunt. Illici consentaneum est quod lib. vii Capitular., forte auctore ipso Paulino, ponitur c. 102: « Canones Africæ provinciæ, vel etiam decreta Nicæna inferioris gradus clericos sive ipsos episcopos suis metropolitanis apertissime commiserunt. » Quandoque etiam provincialis synodi deliberatio requirebatur. Ibid., c. 109: « Si quæcausæ vel contentiones inter Iicos, vel inter clericos tam majoris ordinis quam etiam inferioris, fuerint exortæ, placuit ut secundum synodum Nicænam congregatis omnibus ejusdem provincie episcopis iugium terminetur. » Imo nec in minoribus quidem causis, et ubi honoris dispendium non intercedebat, id est depositionis, licebat episcopo soli causam cognoscere dirimereque. Capitular. lib. vi, c. 358: « Placuit ut unus episcopus non vindicet sibi cognitionem. » Et concilium Carthagin. iv, c. 23, statuit, « Ut episcopus nullius causam audiat absque presentia clericorum suorum: alioquin irrita erit sententia episcopi, nisi clericorum presentia confirmetur. » Anastasius in vita Nicolai I papæ, n. 596, edit. Romanae an. 1718, inter causas quibus motus pontifex diaconum Peponem, a Pandulfo episcopo depositum, officio suo restitui jussit, primam recenset, « quia sine certo numero episcoporum judicatus fuerat. »

#### NOTÆ IN CAN. VII.

a Vel archimandritam. Graece ἀρχιμανδρίτης, quasi princeps mandræ. Titulus abbatum, ut archimandritæ abbatisserum. (Capitul. lib. ii, c. 29, « monasterium tam monacherum quam sanctimonialium, archimandritam habens vel archimandritissam. ») Vide notas nostras in cap. 2, lib. i contra Felicem, ad illa verba: *procul a mandribus*. Aliquando episcopos attributum ostendit du Cange in Glossario, præcipue ex charta an. 990, in qua Dagobertus archiepiscopus Bituricensis primæ sanctæ Bituricensis Ecclesie sedis archimandritam se inscribit; et ex tabulario Ecclesie Gratianopolitanae, ubi *Amblardus Lugdunensis archimandrita* dicitur. Et Macer in Hierolex, quandoque archiepiscopum sic dictum probare intendit ex *norella* v. Justiniani, his verbis: « Hoc prohibeant dilecti Dei episcopi et archimandritæ. » Verum locus novellæ Justiniani constitutiois de abbatis non de archiepiscopis videtur intelligendum. Primo, quia si de archiepiscopis loquerebatur, poneret archimandritas ante episcopos. Secundo, quia ibi loquitur de monachis a monasterio in monasterium sine causa discurrentibus. Sic enim habet: « Erranca namque est talis vita, et nullatenus mo-

nastice tolerantiae proxima, neque constantis et persistantis animi, sed judicium habet circumlocutoris, et aliud de alio requirentis. Et propter etiam hoc prohibeant Deo amabiles episcopi et archimandritæ nuncupati, monasticam honestatem secundum regulas sacras conservantes. »

b In dispendio honoris, et infra, de sui honoris periculo. Honor. pro gradu seu ordine ecclesiastico hic accipiens est. Nam Cyprianus, epist. 34, edit. Baluzii, de ordine sacerdotali sic ait: « Cæterum presbyteri honorem designasse nos illis jam sciatis. » Et epistola 65: « Oportet Diaconum de quo scribis, agere audacie sue penitentiam et honorem sacerdotis agnoscere. » Et infra: « Si ultra contumelias suis te exacerbarerit et provocaverit, fungeris circa eum potestate honoris tui. » In concilio Arelatensi iv, can. 1, habes clericatus honorem. Hinc Carolus Magnus in charta divisionis regni Francorum, quæ est Capitular. I, an. 806, ecclesiasticos homines honoratos vocat cap. 7: « Quilibet homo percans . . . vel ad loca sancta vel ad honoratos homines configiat. » Igitur dispendium vel periculum honoris est depositio, vel saltem, ut modo dicimus, suspensio ab officio vel beneficio, ad minimum communata.

#### 34 OBSERVATIO IN CAN. VIII.

I. Occurrit Paulinus hoc canone matrimonii clandestinis, et iis malis quæ ex matrimonii ita contratis oriri consequens est. « Sancta Dei Ecclesia, ait Tridentina synodus, sess. 24, de Reform., cap. 1, ex justissimis causis illa (clandestina matrimonia) semper detestata est atque prohibuit. » Causa prohibitionis Paulino ea est, quod cum occulte matrimonia celebrantur, reprehendi non possit facili manu gratus consanguinitatis vel affinitatis qui inter sponsos intercedere potest; quod fuse Paulinus persecutur. Nota tamen ab eo non appellari haec matrimonia in valida quia clandestina; sed tantum illicita, quia viam sternant ad ea quæ vere invalida etiam suo tempore erant, cum scilicet inter consanguineos vel affines contraherentur. Invalida vero tantum, quod clandestina, non nisi post Tridentium habita sunt. Hac in re videndum Lancelotus Institut. Jur. Can., tit. 43, de clandest. desponsat., et ibi Gloss.; præcipue autem Joannes Solerius, qui de suis Gallis loquens sic habet: « Apud nos triplex est clandestinitatis matrimonii species: prima est cum filii familiis contrahunt absque consensu parentum, aut minores absque consensu tutorum vel curatorum, deficientibus parentibus; secunda quando omittuntur publications; tertia ubi non celebratur coram parocho et testibus. »